

Referat fra medlemmødet ML-Entreprenørsektion Torsdag den 24. juni 2021 – Kolding

E&H ved Kim Bie Schubert og Nicoline Olsen

[Se præsentationen her](#)

Sikkerheden vil blive håndhævet – Veste i forskellige farver for udstillere og besøgende – Ingen servering af alkohol i messens åbningstid.

Efter kl. 17.00 er det tilladt at afholde aftenarrangementer, hvor der gerne må serveres alkohol.

Der var enighed om, at det er et godt signal.

Håndbogen tilrettes til 0,5 % (alkohol).

Nicoline Olsen er ny i Teamet, har en marketingsuddannelse og har i de seneste 5 år siddet i direktionssekretariatet og er glad for at blive en del af E&H.

Onsdag aften før messen vil der igen være udstiller Kick-off, hvor der bliver stillet en pølsevogn op.

DBL-E afvikles torsdag og fredag, kåringen finder sted lørdag.

Nyt fra foreningen

[Se præsentationen her](#)

Chefmøde 10. september 2021 på Hotel Comwell i Middelfart vil blive afholdt på samme måde som i 2020.

Akademiuddannelse

Branchens egen sælgeruddannelse vil blive udbudt snarest og med første start primo 2022.

Scantruck efterlyser uddannelse til Back office for salg. Klaus Nissen kontakter virksomheden, hvor vi tager dialogen ud fra det færdige materiale og vurderer, hvad der kan være af tiltag til ønsker for uddannelsen.

Certificering

I DM har vi Best Practice. – I SHP har man en light udgave, hvor den første virksomhed nu er certificeret og øvrige 3 er i gang og vi forventer at komme op på 5 virksomheder i efteråret.

Screenere virksomheden på faste parametre. Og får et kvalitetsstempel. Etik og moral. Viser der er krav til medlemskabet.

Skills

Der afholdes DBL-E på E&H i september og igen i Høng i april 2022. – En af deltagerne vil blive udvalgt til at deltage ved WorldSkills i Shanghai.

Elektronisk købekontrakt

Den elektroniske købekontrakt blev tilbudt ML-medlemmerne. Man kan kontakte Per Hedetoft, hvis man ønsker at høre mere om eller købe kontrakten.

Efterbehandlingssystemer

Vær opmærksom, når I bytter maskiner ind, at der ikke er sket ændringer på maskinerne, for så skal den CE mærkes.

Der findes hjemmesider, der tilbyder disse ulovligheder, det er meget uheldigt. Det er ulovligt at sælge disse maskiner uden DPF.

Vi skal overfor kunderne italesætte risikoen for, hvad der vil til at ske, hvis man laver disse ændringer, bæredygtigheden falder og den virksomhed, der gerne vil være foregangsmand mister troværdighed. Bliver det opdaget af myndighederne kan det få mange konsekvenser.

Der er for nyligt blevet ansat 4 teknikere i Miljøstyrelsen, så der er fokus på problematikken og der vil komme mere kontrol.

Referent
Helle Helth Hansen
2021.06.24